CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO –
PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970
Brasília DF Tel. (61) 3215-5446 |

REQUERIMENTO Nº ________ DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO e OUTROS)

Requer  a  criação  de  Comissão  Temporária

Externa,  com  ônus  para  esta  Casa,  para

acompanhar temas relacionados ao avanço da

criminalidade no Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  à  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  38,  combinado  com o  art.  117,  I,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  submetida  ao  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados  a  criação  de  Comissão  Externa  para  acompanhar  temas  relacionados  ao  avanço  da

criminalidade  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  pelo  prazo  necessário  ao  pleno  cumprimento  dos

objetivos  de  sua  Missão,  observado  o  limite  temporal  previsto  no  supracitado  art.  38.  Após

aprovação,  requeiro,  ainda,  proceda  o Presidente  à  nomeação  dos  membros  que  irão  compor  a

Comissão Externa.

JUSTIFICAÇÃO

Infelizmente não é de hoje que a violência urbana no Rio de Janeiro vem ganhando espaço

na grande mídia. As notícias mais recentes apontam casos de roubos de veículos e de cargas, tráfico

de entorpecentes,  latrocínios,  furtos, arrastões e toda sorte de crimes,  principalmente aqueles de

natureza patrimonial1.

O cidadão fluminense tem vivido com medo e tem tido seu direito de ir e vir ameaçado, pois

muitas vezes deixa de sair para evitar exposição ao risco de sofrer uma possível violência. No mais,

essa grave situação faz surtir efeitos negativos no setor de turismo e, por conseguinte, prejudica a

arrecadação do Estado, que deixa de investir em outras áreas necessitadas.

Atualmente,  até  mesmo  os  contratos  de  seguros  de  automóveis  têm  tido  incrementos

consideráveis  em  seus  valores,  de  modo  que  determinados  bairros  da  capital  e  da  Baixada

Fluminense lideram os números de eventos delituosos e concentram os maiores valores cobrados

1 Roubos de carros assustam o estado do Rio de Janeiro | Rio de Janeiro | O Dia
Motoristas são vítimas de arrastão  na Avenida Pastor Martin Luther  King Jr.Motoristas  são vítimas de arrastão na
Avenida Pastor Martin Luther King Jr. – Acesso: 10/02/2025.

*C
D2

50
83

71
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250837157500

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:3

7:
53

.3
73

 -
M

es
a

https://odia.ig.com.br/rio-de-janeiro/2025/02/7000246-roubos-de-carros-assustam-o-estado-do-rio-de-janeiro.html
https://www.meiahora.com.br/geral/2024/11/6945465-motoristas-sao-vitimas-de-arrastao-na-avenida-pastor-martin-luther-king-jr.html
https://www.meiahora.com.br/geral/2024/11/6945465-motoristas-sao-vitimas-de-arrastao-na-avenida-pastor-martin-luther-king-jr.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO –
PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970
Brasília DF Tel. (61) 3215-5446 |

pelas seguradoras. Isso porque, em apenas quatro dias (entre 30 de janeiro e 2 de fevereiro de 2025),

foram contabilizados cerca de 827 casos de roubos de veículos no Estado2.

No que diz respeito ao roubo de cargas, estes geraram, em 2024, prejuízos na faixa de R$

325 milhões, segundo a Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (FIRJAN)3.

Em suma, o cidadão fluminense vive em estado de vigilância e sem saber se, ao sair de casa,

conseguirá retornar ao fim do dia sem ter sido vítima de algum crime.

Pelas  razões  expostas,  urge  a  necessidade  de  se  acompanhar  e  discutir  o  gravíssimo

problema da segurança pública enfrentado há décadas pelo Estado do Rio de Janeiro, a fim de que se

possa zelar pela integridade física e patrimonial da população que nele habita, ação que pode e deve

ser realizada por esta Casa Legislativa ante o seu mister de zelar pelo Estado Democrático de Direito

e pelo cumprimento de nossa Carta Política.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2025.

CHRIS TONIETTO

Deputada Federal

PL/RJ

2 Com aumento dos roubos de carros no RJ, preço do seguro chega a dobrar no estado | Rio de Janeiro | G1  – Acesso:
10/02/2025.
3 Roubo de carga causa um prejuízo de aproximadamente R$ 325 milhões no Rio em 2024 – Acesso: 10/02/2025.

*C
D2

50
83

71
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250837157500

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:3

7:
53

.3
73

 -
M

es
a

https://www.band.uol.com.br/bandnews-fm/rio-de-janeiro/noticias/roubo-de-carga-causa-um-prejuizo-de-aproximadamente-r-325-milhoes-no-rio-em-2024-202502071542
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2025/02/07/aumento-roubos-carros-rj-preco-seguro.ghtml

Requerimento de Constituição de Comissão Externa
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a criação de Comissão

Temporária Externa, com ônus para esta

C a s a ,  p a r a  a c o m p a n h a r  t e m a s

relacionados ao avanço da criminalidade

no Estado do Rio de Janeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD250837157500, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 3  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 4  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250837157500

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:3

7:
53

.3
73

 -
M

es
a

	CHRIS TONIETTO